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1. Úvod

Rovné zacházení se zaměstnanci v oblasti malých a středních podniků, je tématem mé

bakalářské práce. Ať už se jedná o velikostně zmíněné podniky nebo o podnik velký,

najde se alespoň několikrát do roka případ, kdy dojde k narušení rovného zacházení na

základě diskriminačních kritérií. Pokud dojde k znevýhodnění a narušení práv

zaměstnance, či skupiny zaměstnanců hovoříme o diskriminaci. Tento pojem lze

vystihnout jediným slovem, „odlišnost“.

Rozdíly a kategorizování lidí, moc připadající některým jedincům, nadřazenost a

podřazenost, jsou a budou součástí života na zemi. Nejčastěji uvedená diskriminační

kritéria jsou hlouběji analyzována v samostatné kapitole bakalářské práce.

Úprava pracovněprávních vztahů je nezbytná, podkladem je zajisté právo pracovní

v podobě zákoníku práce, ale i další zákony upravující tuto oblast, i Ústavní zákon

věnuje tomuto negativnímu jevu pozornost. Jelikož jsme členy Evropské unie, musí se

ČR řídit i právní úpravou na této úrovni. I analýze zákonů je věnována samotná kapitola

mé práce.

Především snaha uspokojit zainteresované strany hrozí, že bude většinou někdo ve

znevýhodněné pozici. Tato problematika je velice obsáhlá a ani nynější právní úprava,

nezaručuje rovné příležitosti všem zainteresovaným stranám ve zmíněném pracovním

vztahu.

Touto otázkou se zabývá moc soudní, která v případech kdy je zjištěna diskriminace,

rozhoduje. Značnou roli má i moc zákonodárná, která zákony tvoří i schvaluje. Jedná se

tedy o spletitou záležitost dotýkající se právního systému ve velké míře.
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2. Cíle a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zmapování situace a případné stanovení závažných problémů

na trhu práce v České republice, z hlediska zachování rovných práv zaměstnanců.

Provést výzkum v malých a středních podnicích, z důvodu zjištění nerovných práv

zaměstnanců, tedy diskriminace. A dále zjistit jak je tato problematika legislativně

upravena již existujícími zákony, právními předpisy, či směrnicemi EU.

2.1.1.Hlavní cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je výzkum malých a středních podniků z hlediska

dodržování rovných práv zaměstnanců. Analýza existující právní úpravy

v pracovněprávních vztazích na úrovni České republiky a Evropské unie.

2.1.2. Vedlejší cíl

Objasnění důležitých pojmů v oblasti rovného zacházení a hlavních forem diskriminace.

Vymezení diskriminačního jednání vůči zaměstnancům v pracovněprávních vztazích a

určení hlavních znevýhodněných skupin na trhu práce v České republice. Porovnání této

problematiky se Slovenskou republikou.

2.2 Hypotézy

Pro naplnění cíle bakalářské práce, byly stanoveny tyto hypotézy:

1. Zaměstnanci v malých a středních podnicích, kteří mají nižší, než vysokoškolské

vzdělání se setkávají s diskriminací na pracovišti častěji nežli ti, kteří mají vyšší

vzdělání.

2. Většina zaměstnanců malého či středního podniku se již za svůj život setkala osobně

určitým způsobem s diskriminací na pracovišti.

3. Česká republika je na tom v porovnání se Slovenskou republikou lépe, v oblasti

rovného zacházení, z hlediska zajištění a dodržování právní úpravy ve vztahu ke

svým zaměstnancům.
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2.3 Metodika

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Obě tyto části mají

rozlišný způsob zpracování. První, tedy teoretická část, má podobu literární rešerše.

Primární činností je nastudování informací týkající se oblasti pracovního práva a

příslušné legislativy dotýkající se této problematiky, s kterou úzce souvisí i práva lidská

zakotvena v Ústavě.Dále nastudování odborné literatury, která doplní oblast rovného

zacházení a ochrany práv zaměstnanců na trhu práce.

Druhá, praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, které je vůči zaměstnancům

zcela anonymní. Dotazník byl vytvořen pouze v tištěné podobě, a to v programu

Microsoft office word, označen jako Příloha 1. Sestavení dotazníku a otázky v něm,

byly sestaveny za účelem pomoci naplnit cíle bakalářské práce. Dotazník byl tvořen 13

otázkami, z čehož byly 3 otázky identifikačního charakteru.

Tyto dotazníky byly poté rozdány ve Středočeském kraji a v Praze a to do 4 malých a

středních podniků. Bylo zde osobně rozdáno celkem 178 tištěných dotazníků, které byly

všechny ihned vyplněny. Sběr dat probíhal v období 25. července 2013 do 30. září

2013. Respondenti byli vybírání na základě úsudkového, nepravděpodobnostního

výběru z důvodu zadaných kritérii pro výzkum.

Ke zpracování a lepší interpretaci nasbíraných dat byl vytvořen kódovací rámec. Pro

přehlednost byly následně výsledky zpracovány do grafů a tabulek.
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3. Zacházení se zaměstnanci

3.1. Rovné zacházení

Michal Bobek a kol. (2007) definoval princip rovnosti jako otázku, kdo je s kým roven

či srovnatelný. Podkladem pro odpověď na tuto otázku, jsou požadavky funkční, ale i

politické. Dominantní roli zde zaujímá srovnatelnost funkční, tedy jaký okruh osob je

schopen zastat danou práci. Požadavky politické udávají, že určité členění skupin či

určitá kritéria vyčleňování nejsou možná, a to i přesto, že jsou funkční a racionální.

V Pracovněprávních vztazích dochází v souvislosti s rovným zacházením k problému,

kdy dané subjekty hají své ekonomické zájmy. Příkladem může být těhotná uchazečka,

která je pro podnik jakýmsi budoucím rizikem. I z tohoto důvodu se může

zaměstnavatel rozhodnout nepřijmout tuto uchazečku a tím dochází k nerovnému

zacházení k tzv. diskriminaci.

Oblast rovného zacházení se tedy zjevně dotýká ekonomického prospěchu a efektivity

ze strany zaměstnavatele na úkor znevýhodněného, který má o danou pracovní pozici

zájem. Michal Bobek a kol. (2007) uvádí, že povinnost takového pracovníka zaměstnat

je tratící pro zaměstnavatele. V tuto chvíli je zapotřebí funkční, neboli politické

zohlednění, které určuje meze těmto požadavkům upravující rovnost.

3.2. Diskriminace

Diskriminace jeprojevem negativního vlivu společnosti, kdy dochází k znevýhodnění

určité skupiny osob či samotného jedince. Toto znevýhodnění pramenící z rozlišování a

kategorizování, tu vždy bylo, je a bude. Prospěch, postoje a záměry jednotlivců, skupin,

společenství a dalších útvarů hraje značnou roli. Je pravděpodobné, že daná osoba, která

se diskriminace dopouští, si toho je leckdy zcela vědoma. Daná osoba může být

předmětem diskriminace z mnoha důvodů.
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 Nejčetnějšími faktory diskriminace jsou věk, pohlaví, národnost, rasa, těhotenství, ale i

sexuální orientace a mnoho dalších. I postižení jedince může být předmětem

diskriminace, kompenzací pro zaměstnavatele při jeho zaměstnání, je sleva na dani. Stát

přispívá i aktivní sociální politikou, kterou se snaží například vytvořit nová pracovní

místa, či podporovat výše zmíněnou znevýhodněnou skupinu obyvatelstva.

3.3. Diskriminace přímá

Jedná se o takový způsob nerovného zacházení, kdy je s jedincem či skupinou osob

zacházeno odlišným způsobem. Důvodem takového jednání je srovnatelnost, která

pramení z nepřípustného rozlišování na základě věku, rasy, pohlaví, náboženského

vyznaní a z dalších skutečností. Tento způsob diskriminace je zjevný, není tedy skrytý,

v mnoha případech lítostně okatý. Důležitost se samozřejmě přikládá dopadu, tíži tohoto

jevu doléhající na jednotlivce, či na skupinu osob.

V Evropském kontextu se považuje za základní test belgický jazykový případ (č. 2),

který prosazuje antidiskriminační prvky. Tento případ podle Michala Bobka a kolektivu

2006, pojednává především o proporcionalitě mezi metodami, které jsou použity a mezi

cíli, kterých má být dosaženo:

Princip rovnosti zacházení je porušen tehdy, pokud odlišnost v zacházení nemá objektivní a rozumné

ospravedlnění. Existence takovéhoto ospravedlnění musí být posuzována ve vztahu k cíli a účinkům

přezkoumávané regulace. Zřetel musí být vzat na principy, které obvykle převažují v demokratických

společnostech.


[…]


především muži, a to domluvou s nadřízeným či odchodem ze zaměstnání.

Co se týká dostatečné znalosti respondentů o zákonech a institucí pracujících v této

oblasti, bylo zde povědomí respondentů velice nízké. Je proto nezbytné začít

seznamovat zaměstnance o zákonech a o právních opravných prostředcích. Pokud by

tomu tak bylo, zaměstnanci by více řešili takovéto jednání, místo toho, aby nad tím jako

do této doby pouze „mávli rukou“ a ze zaměstnání raději odešli.

Poslední hypotéza, která byla stanovena, se týkala části teoretické, kdy Česká republika

je na tom v porovnání se Slovenskou republikou lépe, v oblasti rovného zacházení z

hlediska zajištění a dodržování právní úpravy ve vztahu ke svým zaměstnancům. Tuto

hypotézu bude nejspíše nutné zamítnout. V kapitole, která je věnována Slovenské

republice a právní úpravě rovného zacházení došlo totiž k milému zjištění a to

takovému, že Slovensko se věnuje této problematice hlouběji. Důraz klade na
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provázanost rodinného a profesního života a na péči rodiny ve smyslu celospolečenské

otázky. Pouze zákoník práce striktně zakazuje jakoukoliv diskriminaci. Právní úprava je

tak specifičtější, jasnější a cíleně řeší situaci znevýhodněných osob, to právní úprava

v České republice bohužel nemá. Ta pouze předchází takovému jednání, ale přímo

neposkytuje řešení pro znevýhodněné osoby, až další zákony umožňují podporu těmto

skupinám osob v podobě pozitivní diskriminace.

Právní úprava by tak měla dojít většího sjednocení, jasnějšího stanovení daných

skutečností. Šíření informací o legislativě a o oblasti rovného zacházení jako takové, je

důležité pro zlepšení problematiky diskriminace na trhu práce. Zainteresovanost všech

stran nejen v pracovně-právních vztazích je nezbytností pro optimalizaci této

problematiky.

Osoby dotčené diskriminací, mají možnost se obrátit na příslušné orgány, pro veřejnost

je společnosti již docela známý Ombudsman, který samozřejmě řeší případy týkající se

diskriminace, viz. Příloha 2,3.
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11. Summary

The aim of this thesis was to identify major problems in the labor market concerning

equal treatment of workers. It was important to analyze the laws and standards of Czech

Republic and also directives and legislation in the European Union.

The thesis is divided into two main parts. The first theoretical part that explains the

basic concepts and the most common reasons for unequal treatment , referred to as

discrimination. The second part consists of information that was obtained from the

respondents via questionnaire. There were distributed and filled out 178 questionnaires

in 4 enterprises of small and medium size. Research has shown that labor market

discrimination did not encounter 75% of respondents , whilst 25% have already

encountered with it.

The most frequent reasons for discrimination perceived by the respondents are as

follows:

• Age

• Sex

• Motherhood , pregnancy

The fundamental problem is the lack of respondents‘ knowledge of the laws. Even

without knowledge of the Anti-discrimination law, respondents marked the existing

legal protection inadequate . Therefore it is important to deepen understanding of the

law among employees. It is essential to control businesses so they are in compliance

with equal treatment of staff in terms of current legislation in the labor market.

Keywords: discrimination, legislation, equal treatment, labor market, employees
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Příloha 1:

Dotazník

Rovné zacházení se zaměstnanci v oblasti malých a středních podniků

Dobrý den, jmenuji se Monika Wasserbauerová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Ráda bych Vás nyní požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který Vám zabere 2-3 minuty.

Získané informace budou sloužit pouze a výhradně pro účely mé bakalářské práce. Dotazníky jsou zcela

anonymní. Vaši odpověď prosím zakroužkujte, Děkuji

1. Setkal /a jste se někdy při přijímání do zaměstnání či v zaměstnání s diskriminací?
Pokud ne, přejděte na otázku číslo 7

Ano, jednou

Ne, nikdy

Ano, vícekrát

2. Pokud jste se s diskriminací setkal/a, z jakého důvodu?
Možno vybrat více odpovědí

Pohlaví

Věk

Mateřství, těhotenství

Zdravotní stav, postižení

Rasa, etnický původ

Národnost

Jiné…………………………………

3. Jakým způsobem se diskriminace projevila?
Možno vybrat více odpovědí

Nepřijetí do zaměstnání

Nižší platové ohodnocení

Zhoršené pracovní podmínky

Propuštění ze zaměstnání

Jiné…………………………………

4. Bránil/a jste se proti diskriminaci na pracovišti?
Pokud ne, přejděte na otázku číslo 6

Ano

Ne

5. Jakým způsobem jste se bránil/a?

Domluva s nadřízeným

Odchod ze zaměstnání

Žaloba na zaměstnavatele

Jiné…………………………….
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6. V jakém podniku jste se s diskriminací setkal/a?

Malý podnik (do 100)

Střední podnik (do 500) zaměstnanců

Velký podnik (nad 500)

Nepamatuji si

7. Je diskriminaci na trhu práce věnována pozornost

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

8. Pomáhají zákony zlepšit situaci osob, které jsou diskriminovány?

Ano

Ne

Nevím, tyto zákony neznám

9. Víte, že v České republice existuje od roku 2009 Antidiskriminační zákon?

Ano

Ne

10. Znáte organizaci nebo úřad, který pomáhá obětem diskriminace na trhu práce?

Ano

Ne

11. Vaše pohlaví?

Muž

Žena

12. Váš věk v době vyplnění?

15-25

26-39

40-55

56 a více

13. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

Základní

Střední odborné

Střední s maturitou

Vysokoškolské
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