Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a
příjmení) Monika WASSERBAUEROVÁ

Název práce Rovné zacházení se zaměstnanci v oblasti malých a
středních podniků

Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH
Vedoucí práce Hrubý Rudolf, JUDr.
Oponent Josef Kazda Mgr.

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 83.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se vypořádala se zvoleným tématem dle mého mínění na výbornou, v
práci se sice vyskytují drobné nepřesnosti, ale vzhledem k obsáhlosti a problematice
daného tématu toto nelze dávat studentce k tíži. Problematika diskriminace je
obecně velmi diskutovaným tématem s různými názory a stanovisky, jak u
představitelů státu, národnostních menšin, zaměstnanců, zaměstnavatelů, tak i
nevládních organizací a dalších subjektů. S ohledem na tuto skutečnost nelze
jednoznačně vždy dovodit jednotný a správný názor. Do dané vnitrostátní
problematiky se dále včleňuje komunitární právo, které se snaží celou problematiku
sjednotit a stanovit v rámci EU jednotná pravidla a jednotný výklad. Studentka
správně při zpracování práce odkázala na stěžejní normy EU. Problematika je navíc v
ČR upravena v řadě právních předpisů, zmiňme "z části" duplicitní úpravu v zákoníku
práce a antidiskriminačním zákoně, i v tomto ohledu studentka pracovala s právními
předpisy na výbornou. Praktická část vhodně doplňuje část teoretickou, v které dává
čtenáři nejprve poznatky týkající se otázky diskriminace, v praktické části pak naopak
konkretizuje, provádí vlastní výzkum a konstatuje závěry.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že je nutná "duplicitní" úprava diskriminace v zákoníku práce a
antidiskriminačním zákoně?
Setkala jste se Vy sama někdy s diskriminací? Jakou? Jak jste dále postupovala?
Lze hovořit o diskriminaci v případě nemožnosti uzavřít pracovní poměr s osobou
mladší 15 let a která současně nedokončila povinnou školní docházku? Lze toto
považovat za diskriminaci?
Myslíte si, že by zaměstnanci měli být více informováni o diskriminaci, resp. jak se
proti ní mohou bránit?
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